
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:  tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

DETERMINA n. 54 del 11/11/2019 

OGGETTO: determina per affidamento diretto per la fornitura di materiale librario per le 
esigenze della  Biblioteca Umanistica  del Centro Servizi Bibliotecari – CIG: ZA52A91FE5 

 

Il Direttore 

 
- Visto il conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del procedimento per gli appalti e/o 
contratti riguardanti le monografie del 30/09/2016 Decreto n. 6; 

- Richiamato il D.lgs. n.50 del 19/04/2016, “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 

appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Preso atto che l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 prevede, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Rilevato che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevedeva l’obbligo per le PA 

di servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiori a 1000,00; 

- Preso atto che l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 

modificato il succitato articolo, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- Considerato che parte dei residui delle monografie degli anni precedenti non rientrano nella cifra 

residua dell’annualità prevista dall’attuale procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt.  

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:  tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

35 e 60 del D.lgs. 50/2016  per la fornitura di monografie didattiche e/o scientifiche edite da case 

editrici italiane (Lotto 1 - CIG 7363645017) e straniere (Lotto 2 – CIG. 7363656928), altre tipologie di 

materiale a carattere monografico in qualsiasi formato e prodotti multimediali e servizi gestionali 

connessi per le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Perugia approvata dal CDA con 

delibera del 21.12.2017; né può gravare sui residui delle gare attualmente in essere; 

- Preso atto che detti residui non possono gravare su quelli derivanti invece dalle gare attualmente in 

essere sopracitate; 

- Considerato che tra i principi per l'aggiudicazione del servizio, vanno in particolare invocati quelli 

della economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità e rotazione; 

- Riscontrata la congruità del prezzo proposto dalla Libreria Editrice Cafoscarina S.r.l. Dorsoduro, 

3259 - 30123 Venezia (Codice Fiscale e Partita IVA 00298940271 ) pari a € 3.013,45 esente IVA (Art.74 

DPR.633/72 - Editoria), sotto l’aspetto comparato dell’economicità della spesa e della utilità della 

fornitura offerta che graverà sulla voce COAN CA.04.09.07.01.02 “Libri e altro materiale bibliografico 

non costituenti immobilizzazioni” del bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso, UA.PG.CSB.BCLA  

dell’esercizio 2019; 

- Considerato che il valore complessivo del presente affidamento diretto è di € 3.013,45 esente IVA 

(Art. 74 DPR. 633/72 – Editoria) risulta essere inferiore a € 5.000,00; 

- Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva delle Società tramite piattaforma dedicata (DURC online) e 

che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della fornitura, 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, 

indicato dalla stessa Società; 

- il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 

D.lgs.n.50/2016; 

Dato atto che è stato rispettato il princìpio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che la fornitura è stata registrata con CIG ZA52A91FE5. 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:  tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

DETERMINA 

1. L'oggetto del contratto è la fornitura di materiale librario per le esigenze della  Biblioteca Umanistica  
del Centro Servizi Bibliotecari; 

2. L'acquisizione del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett a) del D.Lgs. 50/2016; 

- di affidare la fornitura in oggetto per le motivazioni in premessa, alla Libreria Editrice Cafoscarina 

S.r.l. Dorsoduro, 3259 - 30123 Venezia (Codice Fiscale e Partita IVA 00298940271 ) pari a € 3.013,45 

esente IVA (Art.74 DPR.633/72 - Editoria); 

- di far gravare il costo complessivo della fornitura di € 3.013,45 esente IVA (Art.74 DPR.633/72 - 

Editoria)  sulla voce COAN CA.04.09.07.01.02 “Libri e altro materiale bibliografico non costituenti 

immobilizzazioni”  del bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso, UA.PG.CSB.BCLA  dell’esercizio 

2019; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale”Amministrazione Trasparente” nel rispetto del d.lgs. 

n.33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge n.190/2012. 

Perugia, 11 novembre 2019 

 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to dott.ssa Paola Maria Buttaro 

 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di Perugia, alla voce 
"Bandi” direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” dell'area "Amministrazione 
trasparente”. 

 

Pubblicato il 11/11/2019 


